

NÓS PARTICIPAÇÕES S/A.

(CNPJ 43.210.347/0001-71)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2023

Balanco patrimonial da Controladora (individual) e consolidado em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)				
	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
ATIVO				
Ativo circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	4	783	156	9.848
Contas a receber de clientes	5	-	-	15.875
Adiantamentos	6	15	6	827
Tributos a recuperar AC	7	-	-	3.447
Partes relacionadas AC	9.1	1.957	8.175	-
Outros créditos AC	8	-	-	121
Total do ativo circulante	2.755	8.337	29.918	26.001
Ativo não circulante				
Tributos a recuperar ANC	7	-	-	4.541
Outros créditos ANC	8	-	-	430
	-	-	-	4.971
	-	-	-	4.254
Direito de uso - arrendamentos	11	-	-	4.650
Imobilizado	10	99.689	73.530	124.282
Investimentos	13	-	-	37.983
Intangível	-	-	-	10.052
	-	-	-	138.984
	-	-	-	160.846
Total do ativo não circulante	99.689	111.513	138.984	160.846
Total do ativo	102.444	119.850	173.873	191.101

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Passivo circulante				
Empréstimos e financiamentos PC	17	-	-	10.657
Fornecedores	14	-	113	16.447
Obrigações trabalhistas PC	15	50	-	6.137
Obrigações tributárias PC	16	-	-	4.048
Partes relacionadas PC	9.2	1.871	-	5.692
Arrendamentos a pagar PC	18	-	-	3.497
Aquisições de carteiras de cliente	19	-	-	9.341
Receitas a incorrer	20	2	-	1.709
Outras contas a pagar PC	21	-	-	784
Total do passivo circulante	1.923	113	48.971	56.258
Passivo não circulante				
Empréstimos e financiamentos	17	-	-	16.478
PNC	16	-	-	1.492
Obrigações tributárias PNC	18	-	-	1.641
Arrendamentos a pagar PNC	18	-	-	288
Partes relacionadas PNC	9.2	-	-	4.482
Outras contas a pagar PNC	21	-	-	24.381
Total do passivo não circulante	-	-	24.381	15.106
Patrimônio líquido				
Capital social subscrito	23.1	97.271	97.271	97.271
(-) Capital social a integralizar	-	-	(2)	(2)
Reserva legal	-	1.856	350	1.856
Reserva de lucros	23	1.394	22.118	1.394
Patrimônio líquido da Controladora	100.521	119.737	100.521	119.737
(+/-) Participação de não controladores	-	-	-	-
Total do patrimônio líquido	100.521	119.737	100.521	119.737
Total do passivo e patrimônio líquido	102.444	119.850	173.873	191.101

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do resultado abrangente do exercício da Controladora (individual) e consolidado em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)				
	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Resultado líquido do exercício	29.411	5.355	29.411	5.355
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	29.411	5.355	29.411	5.355

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às Demonstrações Financeiras individual e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional: A Nós Participações S.A. é uma "holding", constituída na forma de sociedade anônima de capital fechado domiciliada no Brasil. O endereço registrado do escritório da Companhia é na cidade de Betim/MG, na Avenida Governador Valadares, nº 737, sala 601, 6º andar, bairro Centro, CEP 32.600-135. As demonstrações financeiras da Companhia abrangem a Companhia e suas subsidiárias (conjuntamente referidas como "Grupo"). O Grupo está envolvido principalmente no setor de telecomunicação. A Companhia tem por objeto a participação societária em outras sociedades (holdings não financeiras), tendo como atividades secundárias: participação acionária em instituições financeiras, a participação em outras sociedades (exceto holdings) e a gestão de ativos intangíveis não financeiros. O Grupo Nós Participações S/A iniciou suas atividades no ano de 2021, com o intuito de ser Holding do patrimônio das empresas do Grupo Sempre, atualmente composta pelas empresas Sempre Telecomunicações LTDA, Sempre Serviços de Tecnologia LTDA, Sempre Assistência Técnica e Teletendimento LTDA, Intersete Provedor de Internet LTDA, buscando exercer a governança e oferecer as diretrizes para toda a cadeia produtiva necessária para as suas subsidiárias. A Companhia surgiu da união de seis provedores de internet que, inicialmente, buscavam oferecer melhor qualidade de serviço para os seus clientes. Aliado a isso esses provedores poderiam competir de igual para igual com grandes players do mercado de telecomunicações oferecendo ultra velocidades e altas tecnologias. Desta união surgiu a Sempre Internet um provedor que atende milhares de pessoas e buscar ser o maior provedor de internet do país. Juntas desde a fundação da holding, as duas marcas possuem o objetivo de ganhar cada vez mais representatividade e poder no mercado, sem deixar de prestar um serviço de qualidade aos seus clientes.

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas: A - Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem os pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A Administração da Companhia afirma que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão. A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada pelo Conselho de Administração em 19 de abril de 2024. B - Base de consolidação: As demonstrações financeiras consolidadas consideram as informações contábeis da Companhia e das seguintes Controladas:

	% de participação	
	2023	2022
Sempre Telecomunicações Ltda	100%	0%
Sempre Serviços de Tecnologia Ltda	100%	0%

Empresas Intersete Provedor de Internet Ltda e Sempre Assistência Técnica e Teletendimento Ltda são controladas indiretas. C - Base de mensuração: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram elaboradas com base em diversos métodos de avaliação utilizados nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Os itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a seleção de vidas úteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas operações, avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor presente, as estimativas do valor recuperável dos terrenos e edificações, análise do risco de crédito para determinação das perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa, assim como a análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para as demandas judiciais. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados

nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas e premissas, pelo menos anualmente. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas utilizando-se o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de certos instrumentos financeiros ativos e passivos, os quais são mensurados pelo valor justo. D - Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da controladora. Todas as informações apresentadas em Reais foram arredondadas para o milhar mais próximo possível, exceto quando indicado de outra forma. E - Representação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas: A administração efetua a depreciação dos bens do ativo imobilizado e intangível utilizando taxas fiscais e decidiu ajustar a depreciação com base na vida útil. Também foi ajustado o montante de R\$ 8.175 de outros resultados para Patrimônio líquido devido a variação na participação das empresas no ato da conferência de quotas realizadas em 2022. Os ajustes atenderam aos requisitos quanto a retificação de erro determinadas pelo CPC-23 Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro. Quanto a divulgação atende ao item 49, apresentando os seguintes ajustes:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2022	2022	2022
Ativo não circulante				
Direito de uso - arrendamentos	-	-	7.321	14.521
Imobilizado	-	-	104.471	97.216
Investimentos	73.530	69.911	-	-
Intangível	37.983	37.983	49.054	45.490
	111.513	107.894	160.846	157.227
Patrimônio líquido				
Reserva de lucros	21.525	17.906	21.525	17.906
	21.525	17.906	21.525	17.906
DRE				
Custo dos serviços prestados	-	-	(11.897)	(14.940)
Despesas administrativas	(192)	(192)	(10.491)	(13.944)
Despesas com vendas	-	-	(6.071)	(2.426)
Resultado de equivalência patrimonial	7.171	4.320	-	-
	6.979	4.128	(28.459)	(31.310)

têm vigência de 12 meses. **Pagamentos de arrendamentos:** Os pagamentos para arrendamentos operacionais são reconhecidos no resultado pelo método linear pelo prazo do arrendamento. Os incentivos recebidos são reconhecidos como parte integrante das despesas totais de arrendamento, ao longo da vigência do arrendamento. Os pagamentos mínimos de arrendamento efetuados sob arrendamentos financeiros são alocados como despesas financeiras e redução do passivo a pagar. As despesas financeiras são alocadas em cada período durante o prazo do arrendamento visando produzir uma taxa periódica constante de juros sobre o saldo remanescente do passivo. **3.4. Investimentos:** Os investimentos da Companhia são avaliados com base no método da equivalência patrimonial, conforme CPC18 (IAS 28), para fins de demonstrações financeiras. Com base no método da equivalência patrimonial, o investimento é contabilizado no balanço patrimonial da Companhia ao custo, adicionado das mudanças das participações societárias na Investida após a aquisição. A participação societária na coligada é apresentada na demonstração do resultado da Companhia como equivalência patrimonial, representando o lucro líquido atribuível aos acionistas da Investida. **3.5. Imobilizado:** O item está de acordo com a nota explicativa nº 11. E registrado pelo custo de aquisição, líquido das depreciações acumuladas e não excede ao valor justo. A depreciação dos bens é calculada pelo método linear, levando em consideração a revisão da vida útil-econômica estimada e o valor residual esperado no prazo estimado de alienação. A Administração revisa periodicamente o valor estimado de realização dos ativos e ajusta a taxa de depreciação, quando necessário. A depreciação dos bens é reconhecida no resultado do exercício de acordo com as taxas informadas abaixo:

	% taxas de depreciação/amortização	
	2023	2022
Benefeitorias e edificações de imóveis	4%	4%
Equipamento backbone	4%	4%
Equipamento comodatado	7%	7%
Equipamento telecomunicações	9%	9%
Equipamentos de informática	20%	20%
Máquinas Operacionais	5%	5%
Veículos	10%	10%
Móveis e Utensílios	7%	7%

3.6. Ativos Intangíveis: Ágio: O ágio resultante na aquisição de controladas é incluído nos ativos intangíveis nas demonstrações financeiras individual e consolidadas. No ano de 2023 foi efetivamente baixado o ágio de

Demonstração das mutações do patrimônio líquido da Controladora (individual) e consolidado em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de reais)				
	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Capital social integralizado				
Subscrito	-	-	-	-
A integralizar	-	-	-	-
Reserva de legal	-	-	-	-
Reserva de lucros	-	-	-	-
Patrimônio líquido da Controladora	100.521	119.737	100.521	119.737
Saldos em 31 de dezembro de 2021 (não auditado)	300	-	(18)	282
Ajustes realizados referente depreciação societária	-	-	-	-
Saldos em 01 de janeiro de 2022 (Representado)	300	-	(18)	282
Conferência de cotas	96.969	-	-	96.969
Movimentação decorrente da reorganização societária	-	-	9.013	9.013
Variação relativa na participação	-	-	8.175	8.175
Integralização de capital	2	(2)	-	-
Resultado líquido do exercício	-	-	5.355	5.355
Transferência para reserva legal	-	-	350	(350)
Outros	-	-	-	(57)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 (Representado)	97.271	(2)	350	22.118
Integralização de capital	-	-	2	2
Resultado líquido do exercício	-	-	29.411	29.411
Transferência para reserva legal	-	-	1.506	(1.506)
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	(10.773)	(10.773)
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	127	127
Baixa de ágio sem recuperabilidade	-	-	(37.983)	(37.983)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	97.271	-	1.856	1.394

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração dos fluxos de caixa da Controladora (individual) e Consolidado em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em milhares de Reais)

Método Indireto	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Resultado antes dos impostos sobre o lucro	29.411	6.995	29.411	6.995
Ajustes para conciliar o resultado antes dos impostos sobre o lucro				
Depreciação	-	-	8.948	-
Amortização	-	-	3.035	-
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	8.175	(5.324)
Resultado de equivalência patrimonial	(30.008)	(7.171)	-	-
Decréscimo/(acréscimo) em ativos				
Contas a receber de clientes	-	-	1.784	910
Adiantamentos	(9)	21	295	612
Tributos a recuperar	-	-	(1.311)	(450)
Outros créditos	-	-	289	(999)
(Decréscimo)/ acréscimo em passivos				
Fornecedores	(113)	113	801	1.024
Obrigações trabalhistas	50	-	1.540	(1.565)
Obrigações tributárias	-	-	(1.501)	(1.022)
Outras contas a pagar	-	-	(1.313)	313
Reculta a incorrer	2	-	-	-
Lucros a pagar	-	-	-	965
Caixa líquido proveniente das(aplicado nas) atividades operacionais	(667)	8.133	41.874	12.107
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Investimento em outras empresas	3.849	1	2671	-
Aquisição de ativo imobilizado	-	-	(28.655)	(11.957)
Aquisição de ativo intangível	37.983	-	35.967	9.401
Transações com partes relacionadas	6.218	(8.005)	-	-
Caixa líquido proveniente das(aplicado nas) atividades de investimento	48.050	(8.004)	9.983	(2.556)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Conferência de cotas	(48.627)	(1)	(48.627)	(1)
Aquisição de carteiras a pagar	-	-	(9.341)	(121)
Pagamentos e captação de empréstimos, líquido	-	-	11.131	3.922
Transações com partes relacionadas	1.871	-	670	(13.430)
Caixa líquido proveniente das(aplicado nas) atividades de financiamento	(46.756)	(1)	(46.167)	(9.630)
Aumento líquido/(Redução líquida) de caixa e equivalentes	627	128	5.690	(79)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	156	28	4.158	4.237
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	783	156	9.848	4.158
Aumento líquido/(Redução líquida) de caixa e equivalentes	627	128	5.690	(79)

rado pela reorganização societária conforme nota explicativa nº 13. O ágio é medido pelo custo, deduzido das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas. Com relação às investidas registradas por equivalência patrimonial, o valor contábil do ágio é incluído no valor contábil do investimento, e uma perda por redução ao valor recuperável em tal investimento é alocada para o valor contábil do investimento como um lado registrado por equivalência patrimonial. **Outros ativos intangíveis:** Outros ativos intangíveis que são adquiridos pelo Grupo e que têm vidas úteis finitas são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas. **Gastos subsequentes** são gastos que aumentam os futuros benefícios econômicos incorporados no ativo específico ao qual se relacionam. Todos os outros gastos, incluindo gastos com ágio gerado internamente e marcas, são reconhecidos no resultado conforme incorridos. **Amortização:** Exceto pelo ágio, a amortização é reconhecida no resultado baseado-no método fiscal, a partir da data em que estes estão disponíveis para uso. As vidas úteis estimadas para o período corrente e comparativo são as seguintes:

	% taxas de amortização	
	2023	2022
Software	20%	20%
Carteira de clientes	20%	-

3.7. Reconhecimento de receitas, custos e despesas: O resultado das operações (receitas, custos e despesas) é apurado de acordo com o princípio da competência de exercícios. A receita bruta de serviços compreende o valor justo da contraprestação recebida pela prestação de serviços no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada pelo valor bruto sendo considerado as notas fiscais emitidas, deduzida dos tributos incidentes sobre as vendas, abatimentos, devoluções, descontos comerciais e taxas. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa da sua realização. **3.8. Impostos: Imposto de renda e contribuição social:** Lucro Real O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15 %, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 20.000,00 para imposto de renda e 9 % sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30 % do lucro real do exercício. A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda e contribuição social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a combinação de negócios ou a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes. O grupo determinou que os juros e multas relacionados ao imposto de renda e à contribuição social, incluindo tratamentos fiscais incertos, não atendem a definição de imposto de renda e, portanto, foram avaliados de acordo com o CPC 25/IAS 37 Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes. **3.9. Provisões:** Provisões são reconhecidas quando há evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. **Passivos contingentes:** As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e passivos contingentes e obrigações legais são as seguintes: • Ativos contingentes: são reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com êxito prováveis são apenas divulgados em nota explicativa. • Passivos contingentes: são provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes avaliados como de perdas possíveis são apenas divulgados em nota explicativa, e os passivos contingentes avaliados como de perdas remotas não são provisionados e nem divulgados. • Obrigações legais: são registradas como exigíveis, independentemente da avaliação sobre as probabilidades de êxito dos processos

	Consolidado		7. Impostos a recuperar	Consolidado	
	2023	2022		2023	2022
A vencer					
0 a 30 dias	6.286	6.055			
31 a 60 dias	-	5	ICMS CIAP	7.876	6.635
	6.286	6.060	Outros impostos a recuperar	112	42
Vencidos			Total	7.988	6.677
0 a 30 dias	3.719	2.921	Circulante	3.447	2.520
31 a 60 dias	530	751	Não circulante	4.541	4.157
61 a 90 dias	520	519	Total	7.988	6.677
91 a 120 dias	454	864			
121 a 150 dias	394	1.502			
151 a 180 dias	339	1.240			
SUPERIOR A 180	7.813	3.643			
	13.769	11.537			
	20.055	17.597			

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
6. Adiantamentos				
Adiantamento a fornecedor	15	6	695	955
Adiantamento a funcionário	-	-	132	167
Total	15	6	827	1.122

9. Partes relacionadas: 9.1 Saldos do ativo circulante

Sempre Telecomunicações Ltda - Conta corrente (ativo)
Sempre Serviços de Tecnologia Ltda - Conta corrente (ativo)
Total
9.2 Saldos do passivo circulante e não circulante

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Passivo circulante				
Adilson Gomes da Cruz - Contrato de mútuo	-	-	53	92
Admilson Aparecido de Paula - Contrato de mútuo	-	-	133	279
André Souza Barbosa - Contrato de mútuo	-	-	133	279
Breno Giovanni de Oliveira Gonçalves - Contrato de mútuo	-	-	275	599
Deywid Gomes do Carmo - Contrato de mútuo	-	-	53	92
Fábio Rogério Baia - Contrato de mútuo	-	-	222	389
Gustavo Borges de Oliveira - Fornecedor	-	-	-	39
Gustavo Borges de Oliveira - Contrato de mútuo	-	-	298	772
Ismeples Telecom e Hardware LTDA EPP - Fornecedor	-	-	541	702
Jony Cruz - Contrato de mútuo	-	-	208	198
Minasnet Telecomunicações LTDA - Fornecedor	-	-	-	59
Net Fácil Telecomunicações e Informática Ltda - Conta corrente	-	-	-	675
Netcetera Telecomunicações Ltda - Conta corrente	-	-	-	-
Reginaldo de Assis Baia - Contrato de mútuo	-	-	222	389
Samyr Bechelane - Contrato de mútuo	-	-	38	66
Sempre Serviços de Tecnologia Ltda	1.871	-	-	-
Siox Empreendimentos de Informática Eireli - Conta corrente	-	-	-	156
Think Technology Ind. e Com. de Produtos de Telecomunicações - Fornecedor	-	-	3.804	-
Think Technology Ind. Com. Prod. de Telecom. - Conta corrente	-	-	-	473
Total	1.871	-	5.980	5.310
Total do passivo circulante	1.871	-	5.692	3.841
Total do passivo não circulante	-	-	288	1.469
Total	1.871	-	5.980	5.310

10. Investimentos: Composição do investimento

	Capital social	Participação	Patrimônio líquido	Resultado
Sempre Serviços de Tecnologia Ltda	12.000	100%	55.367	31.878
Sempre Telecomunicações Ltda	84.969	100%	44.322	(1.869)
Total	96.969		99.689	30.009

Movimentação dos investimentos

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Saldos em 31 de dezembro de 2021				
Aporte mediante conferência de cotas (Vide DMP)	96.969	(37.983)		
Reclassificação do ágio	-	-	30.008	
Movimentação decorrente da reorganização societária	9.013	-	(3.976)	
Resultado de equivalência patrimonial	5.531	-	(87)	
Saldos em 31 de dezembro de 2022			73.530	30.009

Abaixo, segue os principais dados financeiros das empresas investidas

	Ativos totais		Patrimônio líquido		Resultado do exercício	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Sempre Serviços de Tecnologia Ltda	61.288	43.864	55.367	27.465	31.878	50.642
Sempre Telecomunicações Ltda	169.395	151.994	44.322	46.065	(1.869)	21.099
Total	230.683	195.858	99.689	73.530	30.009	71.741

11. Direitos de uso

	Consolidado	
	2023	2022
Arrendamentos de imóveis	4.213	11.516
Arrendamentos de veículos	437	(4.195)
Total	4.650	7.321

12. Imobilizado: Consolidado - Composição

Descrição	2023		2022	
	Taxa anual	Depreciação anual	Imobilizado	Imobilizado
Benefiteiras e edificações de imóveis	4%	20	(1)	19
Equipamento backbone	4%	77.302	(6.379)	70.923
Equipamento comodato	0%	29.065	-	29.065
Equipamento telecomunicações	7% a 9%	25.899	(7.420)	18.479
Equipamentos de informática	20%	4.757	(2.118)	2.639
Máquinas Operacionais	5% a 10%	513	(135)	378
Veículos	20%	2.711	(1.272)	1.439
Móveis e Utensílios	7%	1.560	(220)	1.340
Outros adiantamentos para futuras aquisições	0%	-	-	4.585
Total	4%	141.827	(17.545)	124.282

12.1. Abaixo apresentamos as movimentações ocorridas durante o exercício de 2023 no tocante às aquisições, baixas e depreciações nos grupos: Consolidado - Movimentação do imobilizado

Descrição	2022 (Reapresentado)		Adições		Baixas		Transferências		Depreciação		2023
	2022	2022	2022	2022	2022	2022	2022	2022	2022		
Benefiteiras e edificações de imóveis	-	-	1	20	-	(2)	-	-	-	19	
Equipamento backbone	64.266	11.592	(2.668)	822	(3.086)	70.924	-	-	-	29.065	
Equipamento comodato	15.887	15.117	(1.939)	-	-	29.065	-	-	-	15.887	
Equipamentos de informática	11.321	25.435	(14.946)	1.147	(4.489)	18.478	-	-	-	2.639	
Equipamentos de informática	4.059	433	(30)	(1.026)	(798)	2.639	-	-	-	330	
Máquinas Operacionais	495	112	(14)	(193)	(22)	378	-	-	-	1.439	
Veículos	2.201	2.711	(1.272)	3	(533)	1.440	-	-	-	1.059	
Móveis e Utensílios	1.750	370	-	(762)	(18)	1.340	-	-	-	4.585	
Outros adiantamentos para futura aquisição	4.585	-	(4.585)	-	-	-	-	-	-	-	
Total	104.575	53.078	(24.413)	(10)	(8.948)	124.282					

12.2. Abaixo apresentamos as movimentações ocorridas durante o exercício de 2022 no tocante às aquisições, baixas e depreciações nos grupos: Consolidado - Movimentação do imobilizado

Descrição	2021 (Reapresentado)		Adições		Baixas		Transferências		Depreciação		2022 (Reapresentado)
	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021	2021		
Equipamento backbone	25.711	(780)	4.522	(2.459)	-	65.021	-	-	-	15.887	
Equipamento comodato	15.887	15.117	(1.939)	-	-	29.065	-	-	-	15.887	
Equipamentos de informática	6.825	19.769	(59)	(11.987)	(2.332)	12.216	-	-	-	3.169	
Equipamentos de informática	2.208	1.915	(33)	(83)	(838)	2.639	-	-	-	330	
Máquinas Operacionais	250	125	(8)	(2)	(35)	378	-	-	-	1.439	
Veículos	1.014	1.770	-	(1)	(579)	2.204	-	-	-	1.059	
Móveis e Utensílios	971	175	-	(6)	(81)	1.059	-	-	-	4.585	
Outros adiantamentos para futura aquisição	9.910	-	-	(5.325)	-	-	-	-	-	-	
Total	64.731	49.465	(880)	(2.521)	(6.324)	104.471					

13. Intangível: Controladora - Composição

Descrição	2023		2022	
	Taxa anual	Custo	Amortização acumulada	Intangível líquido
Ágio - Mais valia	0%	-	-	37.983
Total				37.983

Descrição	2023		2022	
	%	Custo	Amortização acumulada	Intangível líquido
Carteira de Clientes	20%	15.539	(8.017)	7.522
Software	20%	2.416	(301)	2.116
Ágio - Mais valia	0%	414	-	414
Total		18.369	(8.318)	10.052

Descrição	2023		2022	
	%	Custo	Amortização acumulada	Intangível líquido
Carteira de Clientes	20%	15.539	(8.017)	7.522
Software	20%	2.416	(301)	2.116
Ágio - Mais valia	0%	414	-	414
Total		18.369	(8.318)	10.052

Movimentação do ativo intangível - Controladora

Custo aquisição	2022 (Reapresentado)		Adições	Baixas	2023
	2022	2022			
Ágio - Mais valia (i)	37.983	-	-	(37.983)	-
Total	37.983	-	-	(37.983)	-

(i) O ágio resultante na aquisição de controladas no ano de 2023 foi efetivamente baixado o ágio gerado por essa reorganização societária. **Movimentação do ativo intangível - Consolidado**

Custo aquisição	2022 (Reapresentado)		Adições	Baixas	2023
	2022	2022			
Ágio - Sempre Telecomunicações Ltda	37.983	-	-	(37.983)	-
Software	401	-	2.016	-	2.417
Carteira de Cliente - Intersete Telecom Ltda	4.290	-	-	-	4.290
Carteira de Clientes - Luma Informática Ltda	4.126	-	-	-	4.126
Carteira de Cliente - Intersete Tecnologia Ltda	4.550	-	-	-	4.550
Carteira de cliente - Popifira Internet Ltda	2.527	-	-	-	2.527
Carteira de Clientes - Agyonet Ltda	47	-	-	-	47
Ágio aquisição - JPR Serviço e Manutenção Ltda	271	-	-	-	271
Ágio aquisição - Intersete Provedor de Internet Ltda	143	-	-	-	143
Total	54.338	2.016	(37.983)	18.371	-

14. Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Fornecedores de materiais	-	-	11.971	-
Fornecedores diversos	-	-	113	16.447
Total	-	-	11.971	16.447

15. Obrigações trabalhistas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Salários e encargos	14	1.519	1.194	-
Provisão de férias e 13º	24	-	3.404	2.507
INSS a recolher	7	-	788	566
FGTS a recolher	2	-	272	222
IRRF sobre folha de pagamento a pagar	3	-	148	104
Outras obrigações trabalhistas	-	-	6	4
Total	50	6.137	4.597	-

17. Empréstimos e financiamentos

	Consolidado	
	2023	2022
Capital de giro de 0,31% a.m. a 0,57% a.m.	17.632	-
Capital de giro de 0,85% a.m. até 0,94% a.m.	2.470	4.300
Crédito rotativo 0,89% a.m.	-	1.046
Capital de giro de 0,85% a.m. a 0,94% a.m.	4.375	5.875
Capital de giro C.D.J + 5,75% ao ano	1.333	2.000
Capital de giro de 1,57% a.m. até 1,69% a.m.	1.167	2.458
Outros empréstimos	158	325
Total	27.135	16.004

	Circulante		Não circulante		Total
	2024	2025	2026	2027	
Capital de giro de 0,85 a.m. a 0,94 a.m.	190	48	-	-	238
Capital de giro de 0,85 a.m. a 0,94 a.m.	288	120	-	-	408
Capital de giro de 0,85 a.m. a 0,94 a.m.	629	314	-	-	943
Capital de giro de 0,85 a.m. a 0,94 a.m.	202	101	-	-	303
Capital de giro de 0,85 a.m. a 0,94 a.m.	577	-	-	-	577
Capital de giro de 1,57% a.m. até 1,69% a.m.	438	437	293	-	1.168
Capital de giro de C.D.J + 5,75% ao ano	1.148	1.546	1.681	-	4.375
Capital de giro C.D.J + 5,79% ao ano	1.333	-	-	-	1.333
Capital de giro de 0,31% a.m. a 0,57% a.m.	574	574	574	2.964	4.686
Capital de giro de 0,31% a.m. a 0,57%					